
}{r 7 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XIX

MIECZYSŁAW PIEŃKOWSKI

Codrinal w leczeniu kokcydiozy u zwierząt iptaclwa domowego
z T<linlki cholób wewnętlznych

KieTownik: prof. dI

lnat znaiazły s,wój wyraz w d,olniesielniach rra łarnach
czasolpisrna,.Medycyna Weterynaryjna". Piełłłrsze z
nich dolty,czył,o kokcydiozy psa wywołanej przez /so-
spora bigemżna (Anczgkolłskż t947), W następnych la-
tach doniesiorno o przypadkach chorób ko,tów wylvc-
łanych p,rzez ga,tunki lsosporo bżgemźna (Tarkiewżcz
1949) oraz rzadko ,s]potykany gatunek Iso,sporo lelis
(Pimkietużcz 1959). Po,nacl,to Wer,du (1959) qpisała kok-
cydiozę kurcząt, a Pa.tgra (19f]1) kokcydiozę lisów hc-
d,owlanych.

W niniejszym doniesieniu plagnę podać obserrł,ację
poczy,niorne w leczeniu kokcydiozy pr.epa,ratern Oodri-
tlal firmy Hoec,hist. W świetle cl,crniesień autorów nie-
,mieokich Codriinal jest sku,teoznyrn i nieszkodliwym
preparaterm w leczeniu kokcydiozy kurcząt,

V/agner (1959) podaje, że Codrinal jest dobrym tera-
peuńykierm i działa na ,o,ocysty pasożyta u drobiu na-
we,t w silnym zakażetliu. GrenaI (1960) storsując prc-
paraty nitr.oftr,raz,ono,we obserwował u drobiu opor -
nośc nilskiego strrpnia, którą m,ożna p,rzełarnać pizez
stosowanie Co,drina,lu. -W badaniacb własny,ch stoscl-
wałem preparat u kurcząt, królików, lisów i psa.

Wyniki obserwacji
Kurczęta. Do ba,dań użyto 50 kurozą,t w rł,ieku

3 tygodni, rasy zieJ,ononóżki,u których przyczyną cho-
roby były kokcydie Eimeńa tene\,la (konsultowa.no
lv Zakładzie Parazytologii tut. Wydziału). Stadko po-
dziolono na dwie grupy, z których pie,rłv,szą w ilości
30 sztuk poddano leczeniu, drugą nie leczoiną pozorsća-
wiono do celów kcntrolnych. Preparałt podawano grr_]-
pie pierwszej zgoclnie z zawartymi ,w prorslpek,cie zallc-
ceniarni (4 g pleparatiu na 1000 om sześc. wody do pi-
cia przez cztery dni). Rówrrocześnie zalec,ono ccidzien-
nie u,s,uwanie od,chodów oraz polewanie pornieszczeti
wlzątkiem. Badanie kontrollne przeprowadzon,o w oby-
clwtt grupach kuroząt 3, 6, 9, 12 dnia ad rcz,po,czę,cią
leczenia przez pobieranie kału od 16 kurcząt w grupte
1eczone j i 10 w grupie korntrolne j. Stwierdzono, źe
w grupie doświadczalnej ustąpiły objawy biegu,nki,
nie s,twierdzono w kale oocyst pasożylta. W gru,pie
k,onirolnej nie 1eozcnej zanotot"vano 11 przypa,dków
śmiertelnych,

KróIiki. Skuteozność Codrinalu sprawdzono na
klinicznyrn mate,riale około 100 sztuk lrrólików róż-

ZDZISŁAW IIASTERNAK-WINIARSKI
Srcidnżk klLublżna

Popioł drzewny jako bogate
Niedobór składników mineł:alnych i witamin w

paszach podawanych zwietzętom gospoCarskim jest
przyczyną tzw. chorób z niedoboru, Zapadają na
nie, zwłaszcza zimą, młode zvlierzęta oraz sarnice
ciężał:ne. W rejcnach uplaw buraka cukrowego -rolnicy stosują znaczne ilości kiszorrek uzyska,nych
z liści i wysłodków buraczanych, Na odkwaszenie -zobojętnienie nadmiaru kwasów z kiszonek organizm
zwienzęcy zużywa dodatkowo znaczne ilości sołi wap-
nia i fosforu. -W rejonach tych cho,roby z nierioboru
rvystępu ją częście j. Observ,owałem nie jednokrotnie
nierna] doszczetne zjaCanie drervnianych żłobólv
przez krowy l<armione kiszo,nkami,

żrodło składnikow mineralnych
Leczenie chcrób z niedoboru i zakwaszenia nie

miemy poC uwagę fakt, że na choroby z niied,oboru
rrajczęściej zapadają zwierzęta ras uszlachetnionych,
a więc wysoko produkcyjne. to kierując je do uboju,
pozbywamy sLię cennego materiału hodowlanego.

Trudności rv zaopatrzetniu rolników w kredę szla-
mową, potrzebną przy skarmianiu kiszonek, w rnie-
szanki mineraIne i witaminowe, pogłębiają straty
Łrorlowlane.

Nic moź.e być mowy o stosowaniu ich w codzien-
nym żyrł,ieniu całego pogłowia z:vierząt również ze
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względu na dość wysoką cenę. W zasadzie irie sli
stosowane na szeroką skalę zapobiegawczo, ale do-
piero wtedy, kiedy wystąpiły już :llyraźne objawy
choróh z niedoboru.

Straty gospodarcze powstałe na tle niedobolu soli
rnineralnych w paszach są mało doceniane pyzez ogół
rolników. Straty te są jednak różnorodne i dośc
znaczne. Dla przyl<ladu wymienię: zatrzymanie
wzrostu, upośIedzenie w tuczu, znniejszenie ilości
i wa,rtości mleka, ,wełny, jaj, zja,da,nie ciał obcych
przez bydło i choroby następowe, rycie świń ,w na-
ł,,.ozie w poszukirvaniu brakujących składników, do-
prowadzające do, wykopywania zarazków chor-ób i
jaj pasożytów, z jadanie piór, zlizy,łanie i. zjadanie
sierśoi i wełny, skrócenie i to znaczne okleslr eksploa-
tac ji zwierząt itd. Z lekarskiego punktu widzeniii:
zbyt wczesne zużycie zębów, zaburzenia w gospo-
darce wapniolło-f osf orowej i ich skutki jak krzy-
wica, łomikost, zaieganie p;rzod i poporodowe, osła-
bienie odporności organizmu na choroby zakaźne,
pasożyt,nicze, alergiczne, choroby rozrodu, wymie-
nia itd.

Pragnąc na szeroką skalę zapobiegać chorobom
z niedoboru i innym, których pie wotną przyczylą
jest niedobór soli mineralnych, eleme,ntów ślad,o-
wych i witamin, należy szukać dobrych, tanich i ogó1-
nie dostępnych źródeł tych nieodzownych dla życia
i pralvidłowego funkcjonowania orgal]]iz]nu składni-
ków. Jednym z takich lł-łaśnie źródeł jest popiół
drzewny.

w srł,ojej praktyce zacząłem propagować mie-
szankę mineraIną uzyskaną z popiołu drzewnego,
a przyrządzoną spo:;obem dornowym. Z kilJ<uletniej
obserwacji wynika, że zapewnia ona dostateczną ilość
soli mineraInych i elementów śladowych potlileb-
nych do utrzymania pełne j sprawności uż:ytkcwe j
zwietząt, do wzrostu młodych zwterząt 1ub do
pokrycia zwiększonego zapotrzebowania w okresie
cląży, nieśności, laktacji, skarmia,nia kiszonek, rekon-
walescencji itp. W ten niejako sposób wykorzystttje
się również rośIinność nie stanc,wiącą p5szy dla
z:wietząt, właśnie na uzupełnienie wartości paSZJ,,
Zwrócę też uwagę, że w p,opiele drzewnym wzajemny
stosunek różnych soli mineral,nyclr jest odpowiedni,
co jak wiad,omo, jest niezmiernie ważnym elemen-
tem w prawidłowym przyswajaniu tych scli przez
organlzm zwlerzęCy.

Nagrornadz,one przez rosnące drzewa sole mine-
ralne w tlrewnie są bardziej skoncentrowaire niż w
płytko rosnące j rośIinności paszowe j. Ze spaieriia
drewna pni róznych gatunków drzew otrzvmujemy
procentowo różne i].ości popiołu np.:

Akacje 0,32 I(lon
Brzoza 0,40 Lipa
Buk 0,80 Modrzew
Dąb" szyp. 0.22 Olcha
Dąb bezszyp. 0,30 Orzech
Daglezja 0,40 Osika
Grab 0,50 Sosna-
Grusza 0,44 Świerk
Jawor 0,40 Topola
Jesion 0,50 Wiąz
.Todła 0,30 Wierzba
Kasztlanowiec 0,98 Wejmuntka

Wg kalendarza branżowego NOT - 1954 r., str.
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Mineralny skład popiołu plni cirzew jest w przy-
bliżeniu podobny do składu mineralne.4o popiołu
uzyskanego ze spalenia zwłok zwierzęcych, posiada
tylko znacznie mniej żelaza.

Przygotowanie mieszanki mineralnej z popiołu
d,rzewnego. Popiół drzewny zawiera pewną ilość po,tażu

ttżywanego dawniei do zmiękczania wody przy pIa-
niach, Potaż podany zwierzętom do wewnątrz po-
lvodu je stany zl-ipaine i nadżerki błony śluzorł,e j
1lrzewoclu pokarIncwego, I?opiół ił,yługowany, trp.
przez wocię deszczcłvą jr:st nieszkodliwy.

Wyługowywatrie popiołu drzewnego
J. Uzyskany ze spaienia drewna popiół składam_v

io nacz;,nia, ,np. do w-iadra, wypełniając je do 1/l

ilojemności, a następn,ie zalewamy goTącą wodą do
pełna (1/; pojemności p,opiołu, ]/: pojemności wody).

2. &Iieszamy iopatką do około 15 minut.
3. Mieszaninę o,dstawiamy celem csadzenia się

na dnie naczynia części nierozpuszczalnych.
4, Dekantujemy (zlcwamy) wodę wraz z ługiem.
5, Osad pozostały po dekalntacji zalewamy po-

nownie gorącą wodą i całą dotychczasową czynno,śó
powtarzamy celem dokładnego odługowania osadu.

6. Po powtórnej dekantacji do pozostającego na
dnie naczynia osadu dodajemy nieco (do smaku) so,Ii
kuclrennej (około 2 łyżki stołowe na 1 kg osadu),
dokładnie mieszamy i studzimy.

Przygotowując popiół, należy Llważać na g,tvoździe,
skorupy szrapJneli, kuIe karabirrcwe itp. pozo,stałości
!]oWo]enne.

Zastosolvanic i sposób podawania
Tak uzyskaną mieszankę podajemy zapobiegawczo

lub leczniczo.
Najchętnie j zwierzęta zjadają mieszankę właśnie

z kiszonkanri, a następnie z papkami, spolządzonymi z
otrąb, zielnniakólv. pulpy ziemniaczanej, młuta płwo-
lvarskiego, z siel<anymi burakarni, rzepą, brukwią
i innymi ckopow;,-mi. Z sieezką krowy i konie zja-
dają lriechętnie mieszankę. Swinie, owce i drób zja-
aa ją chętnie mieszankę w każde j paszy, prosię+,:r
i ciejcta z mlekiem.

Darł,ko.,vanie
W okresie zimowym (bezpastwiskowym) podajemy

mieszankę rvszystkim zwierzętom gospodarskim łącz-
nie z trinem. W okresie letnim stosujemy mieszankę
i lł,ybiegi lub pastrvisko. Odmierzoną dawkę mieszan-
ki za]e.łamy woda lub rnlekiem i dokładnie miesza-
my, dodajemy v/ięcej wody i rozlewamy i,ólvnomieL,-
rrie do przygotowanej uptzednio karmv, a następnie
dokładnie raieszamy karmę, ażeby rozprowadzić w-
rriej dokładnie mieszankę. Zap obiegaw czo
stosu jemy: dorosłe bydło i konie 5-6 łyżek stc-
łowych dziennie na sztukę, owce, kozy, cielęta i świ-
trie - 1 ły,żka stołowa na każCe 20 kg wagi oiała.
Dorosłe indyki. perlice, krrry. kaczki i gęsi -. I łyżka
dzierrtric rta 5 sztuk. Drób l0-tygodnio,,vy - 1 łyżka
,.[ołowa dziennie na 10-20 sztuk.
Leczlliczo,. zu.iekszyc dawki 2lub narł,et 3-krot-
nle,

Mieszanka zadana w nadmiernej itości nie zostanie
przyslvojona przez oTganrzm,

Zwracam Llwagę na dokładne przyTządzeoie mie-
szanki a zwłaszcza na jej dokładne odługorł,anie, W
f]ospodaIsŁ\Ą/e,ch lł,ielkostadnych, gdzie przygotowanie
mieszanki może być niedokładne ze względu na dużą
iiośó przyrzącizaną jednorazowo, propagować należy
mieszanki f ,.rbryczne 1ub stosolvać mieszankę uzy -
skalrą z popiołu dr:zeqrnego w sposób nie budzący
zastrzeżeń, wykon3ną pod kontrolą.

Miąższ zlarna, korzenie i kiełki zbóż, które rł-y-
losły w zawiesinie wod|nej mieszanki uzyskanej z
popiołu drzewnego 1 i7i,ęglowego zawierają łatwo
przyswajalne dla zwierząt związki soli mineralnych
po,branych z podloża. Skiełkowane ziarna zbóż mo,gą
być z powodzeniem spasane łącznie z podłożem.
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